




Dragi naši,

što reći o godini koja je protekla od prošlog Zvončića? 

Isprva je tekla po planu, s više lijepih negoli ružnih iznenađenja, međutim pred sam 
njezin kraj i naš je Centar, kao i cijeli svijet, dotaklo neugodno iznenađenje svjetskih 
razmjera – pandemija korona virusa.

Nismo ju, nasreću, osjetili na vlastitoj koži, držali smo se krilatice #ostani doma i tjelesno 
se udaljili, ali zato sigurno još više zbližili na svim drugim razinama. Pretjerano bi bilo 
reći da smo se na tako veliku promjenu već navikli, ali najvažnije je da smo se snašli i na 
vrijeme uklopili u novi način života, takozvano novo normalno.

A novo normalno čeka naš Centar i iduće školske godine. U mirovinu, naime odlazi naša 
ravnateljica Branka Bego koja je u Centru provela cijeli svoj radni vijek, a vodi ga od 
2001. godine. Tim povodom u Zvončiću objavljujemo veliki intervju s ravnateljicom.
Zavirite, dakle u Zvončićev vremeplov i prisjetite se puta koji smo zajednički prošli.

Vaša urednica 



52. rođendan Centra “Šubićevac”

U petak, 24. svibnja 2019., proslavili 
smo Dan Centra “Šubićevac”, njegov 52. 
rođendan.
Kao i svake godine, Dan Centra slavimo 
uz Svjetski dan obitelji, a ove smo godine 
odlučili slaviti baš čitav dan: ujutro 
školskom priredbom, a poslijepodne 
izletom u zabavni park u Biogradu.

Na školskoj smo priredbi slavili uz recitacije, 
glazbu, igrokaz i pjesmu naših učenika i 
odraslih korisnika. Učenicima koji su se 
istaknuli u sportskim, likovnim i literarnim 
natjecanjima i aktivnostima u Učeničkoj 
zadruzi “Šibensko blago” priznanja i slatke 
pakete uručila je pedagoginja Marina 
Vrankulj. Predstavljen je i novi broj školskog 
lista Zvončić, kao i proizvodi Učeničke 
zadruge “Šibensko blago”.
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Na  izlet koji je iščekivan još od      
prošlogodišnje proslave Dana Centra 
krenuli smo oko podne, nas četrdesetak: 
učenici, učitelji, odgajatelji, medicinska 
sestra i nekoliko roditelja. Neki su isprobali 
baš sve, neki samo ono što se nije činilo 
toliko “opasno”, ali svima nam je bilo 
zajedničko da smo se izvrsno zabavili!
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Uspješno završen EU projekt ProŠIRI vidike
1. 6. 2017. - 31. 5. 2019.

ProŠIRI vidike bio je dvogodišnji projekt koji 
je s 1,1 milijun kuna financirao Europski 
socijalni fond, a cilj mu je bio stvaranje 
aktivnih građana okupljanjem mladih oko 
zajedničkih interesa te približavanjem i 
popularizacijom volonterstva kod učenika 
srednjih škola. Nositelj projekta bila je 
riječka Udruga »Pegaz«,  a partneri Centar 
za odgoj i obrazovanje „Šubićevac“, Prva 
sušačka hrvatska gimnazija, Ekonomska 
škola Mije Mirkovića iz Rijeke, Konjički 
klub Kolan Šibenik, Konjički klub Eohippus 
Vinkovci te Gimanzija Matije Antuna 
Reljkovića Vinkovci. U projekt je bilo 
uključeno 50 volontera, ostvareno je 
preko 5000 volonterskih sati u tri udruge, 
organizirano je šest volonterskih kampova 
u Rijeci i Šibeniku, a po završetku edukacije 
volonteri su aktivno sudjelovali u terapiji i 
aktivnostima pomoću konja.

U drugoj godini provedbe projekta naši 
su srednjoškolci u lipnju i kolovozu 2018. 
sudjelovali u volonterskim kampovima 
u Rijeci u pratnji odgajateljice Franke 
Glavurtić. Sa srednjoškolcima iz Rijeke i 
Vinkovaca bili su uključeni u volonterske 
aktivnosti koje se odnose na brigu o konjima 
za terapijsko jahanje. Tijekom školske 
godine 2018./2019. učenici su redovito u 
pratnji svojih odgajateljica Sanje Vunić i 
Ane Junaković odlazili u Konjički klub Kolan 
u šibenskoj Dubravi gdje su volonterski 
brinuli o konjima za terapijsko jahanje. 
Stekli su nova znanja, vještine i iskustva, 
nova poznanstva, radili sa životinjama u 
prirodi i aktivno provodili slobodno vrijeme.
Posljednjeg dana provedbe projekta u 
Konjičkom klubu Kolan našim su učenicima 
na prigodnoj zakusci dodijeljena priznanja 
za uspješno volontiranje.

Michael Lendo
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Na leđima konja - Centar “Šubićevac” u novom 
EU projektu

Na leđima konja projekt je  u trajanju od 
36 mjeseci koji će omogućiti osobama 
s invaliditetom i djeci s teškoćama u 
razvoju pristup i sudjelovanje u besplatnim 
športskim aktivnostima. Sudjelovanjem u 
aktivnostima ciljana skupina će pospješiti 
osjetilna opažanja, tjelesnu svijest, 
motoričke sposobnosti te će povećati svoju 
socijalnu uključenost.
Nositelj projekta je „Konjički klub Kolan“ 
– udruga za aktivnosti i terapiju pomoću 
konja iz šibenske Dubrave, a partneri 
su Grad Šibenik i Centar za odgoj i 
obrazovanje “Šubićevac”. 
Trajanje projekta je od 27. 9. 2018. do 
26. 9. 2021., provodit će se na području 
Šibensko-kninske županije, a vrijednost mu 
je 1 497 114, 00 kn, od čega je 1 272 546, 
90 kn sufinancirano europskim sredstvima, 
a ostatak Ministarstvo za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku.

Cilj je projekta unapređivati 
koordinaciju pokreta korisnika, stjecati 
fleksibilnost i elastičnost, jačati snagu svih 

grupnih mišića, učiti slušati i pratiti trenera, 
dobiti radne navike, samopoštovanje, 
sigurnost i vjeru u sebe, razvijati socijalnu 
interakciju sa drugima, težiti ostvarenju 
postavljenih zadataka, napredovati u 
elementarnoj spretnosti i vještinama, 
jačati otpornost svojeg tijela i naučiti 
zdravije živjeti.
Naši su učenici upravo završili sudjelovanje 
u projektu ProŠIRI vidike u kojem su 
volontirajući naučili brinuti o konjima i sada 
su jedva dočekali sudjelovanje u novim 
aktivnostima.
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Kornati - Važno je o moru znati 5
Edukativni izlet na Kornate

U srijedu, 5. lipnja 2019., učenici i 
odrasli korisnici Centra, u pratnji svojih 
učitelja, odgajatelja, radnog instruktora, 
medicinske sestre i nekoliko roditelja, 
uputili su se na Murter da bi peti put 
sudjelovali u projektu  Udruge za zaštitu 
prirode i okoliša te promicanje održivog 
razvoja Argonauta.
Riječ je projektu Kornati - važno je o moru 
znati 5 koji financira Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja.

Na putu brodom do kornatskog 
otoka Levrnaka naše su učenike i 
odrasle korisnike volonteri Argonaute 
upoznali s različitim staništima morskih 

životinja preko kazališta sjena i osvijestili 
im važnost očuvanja prirode. 
Rješavalo se zadatke, crtalo i bojilo, a 
posebno uživalo u pogledu i međusobnom 
druženju.

Posjet otoku Levrnaka mnogi su iskoristili 
za prvo ovogodišnje kupanje i to u kristalno 
čistom moru, a povratak na Murter za 
ponavljanje stečenih znanja o važnosti 
očuvanja kornatskog podmorja.
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Na 10. Prvenstvu Hrvatske u biciklizmu – Vrlika

Sretno, maturanti!

U Vrlici je 5. i 6. lipnja 2019. održano 10. 
Prvenstvo Hrvatske u biciklizmu za osobe s 
intelektualnim teškoćama.

Prvenstvo je održano u organizaciji 
Centra za rehabilitaciju ‘Fra Ante Sekelez’ 
Vrlika, a natjecanje se odvijalo prema 
pravilima Svjetske specijalne olimpijade 
i organizatora. Sudionici su vozili dvije 
utrke: cestovnu utrku na 1.500 metara i 
vremensko natjecanje na 200 metara.

U utrci su, već tradicionalno, sudjelovali i 
učenici Centra pod vodstvom trenera Jove 
Krasića i ostvarili izvrsne rezultate, a što je 
još važnije ponovo su susreli stare prijatelje 
i uživali u međusobnom druženju.

Maturanti srednje strukovne škole Centra 
“Šubićevac” u petak, 7. lipnja 2019., 
uspješno su obranili svoje završne radove i 
s uspjehom završili srednju strukovnu školu.
Završetak školovanja prigodno su proslavili 
u društvu razrednika Jove Krasića, 
ravnateljice Branke Bego, pedagoginje 
Marine Vrankulj i predmetnih nastavnica.
Čestitamo našim, sada već bivšim 
učenicima i želimo im sretnu i uspješnu 
budućnost!

Krešo Piljac
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Našim učenicima dodijeljena županijska priznanja

Likovno-literarni natječaj 
Državnog ureda za zaštitu i spašavanje

U ponedjeljak, 10. lipnja 2019., naši su 
osnovnoškolci u Knjižnici Jurja Šižgorića 
primili priznanja na županijskoj razini za 
literarne i likovne radove na natječaju 
Državnog ureda za zaštitu i spašavanje.
Tema je bila katastrofe i snage sustava 
civilne zaštite, a Tomislav, Petra, Tino 
i Anđela su uz pomoć svojih mentorica 
učiteljice Likovne kulture Žane Klisović i 
učiteljice Hrvatskog jezika Ivane Vrljac 
sastavcima i likovnim radovima zaslužili 
nagrade.

Čestitamo našim učenicima na odličnom 
uspjehu!

Tino

Tomislav Bilić

Anđela Perica Petra Ivanović
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Na krilima prijateljstva iz Zagreba u Šibenik

Projekt Na krilima prijateljstva, nastao 
u suradnji zagrebačke Osnovne škole 
Nad lipom i Centra “Šubićevac”, uspješno 
je nastavljen uzvratnim posjetom 
Zagrepčana.
Podsjetimo, u travnju su naši učenici proveli 
tri prekrasna dana u Zagrebu, upoznali 
svoje domaćine i družeći se s njima 
razgledavali zagrebačke znamenitosti, 
a pritom stekli prijatelje i nezaboravne 
uspomene.
U lipnju je došlo vrijeme da domaćini 
postanu gosti pa su Ivan, Josip, 
Damir, Josipa i Lovro u pratnji svojih 
učiteljica Grozdane Šitum-Madunić, 
Elizabete Šujster i Antonije Milete proveli 
tri jednako lijepa dana kod nas u Šibeniku, 

gdje su boravili od 10. do 12. lipnja 2019.
U društvu naših učenika i pedagoginje 
Marine Vrankulj, učiteljice razredne 
nastave Marine Burazer i nastavnice 
Hrvatskog jezika Ivane Vrljac, upoznali su 
Šibenik i njegovu okolicu, podsjetili se što 
to znači prijateljstvo na radionici koju je 
održala Marina Burazer, a uza sve to bilo je 
vremena i za kupanje i odmor.
Prvi je dan, nakon napornog puta, bio 
rezerviran za boravak u prirodi, na šetnici 
u Kanalu sv. Ante, a zatim za upoznavanje 
raznih zanimljivih životinja u Aquariumu 
Šibenik.
Drugog dana boravka učenici su posjetili 
nezaobilazni Skradinski buk i uživali u 
ljepotama Nacionalnog parka Krka.
U predahu su na radionici u razredu izgradili 
kuću prijateljstva, svim lijepim riječima 
kojih su se sjetili o tome što prijateljstvo 
uistinu jest.
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Poslijepodne drugoga dana proveli su 
na Murteru. U Betini su razgledali Muzej 
drvene betinske brodogradnje, a dan 
završili željno očekivanim kupanjem na 
plaži Slanica.
Na dan odlaska trebalo je još malo bolje 
upoznati Šibenik. Učinili su to posjetom 
tvrđavama Barone i Sveti Mihovil, odmorili 
u prekrasnom ambijentu srednjovjekovnog 
vrta sv. Lovre, a za kraj su stigli razgledati 
postav novog Interpretacijskog centra 
katedrale Svetog Jakova Civitas sacra.
Do kraja boravka svi su se još bolje upoznali 
i sprijateljili, a time je rastanak bio još i 
teži. S nadom u neki novi projekt i u neke 
nove susrete zahvaljujemo učenicima i 
učiteljicama Osnovne škole Nad lipom na 
divnom druženju!
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Osnovnoškolci u obilasku Krapnja

Prva pričest za učenicu Centra

U četvrtak, 13. lipnja 2019. učenici nižih 
razreda osnovne škole, u pratnji svojih 
učiteljica Marine Burazer, Ane Berić i 
kineziterapeuta Stipe Palinića, posjetili su 
otok Krapanj.

Uživali su u vožnji brodom, obilasku otoka 
i kupanju i rashladili se sladoledom i tako 
na najljepši način proveli predzadnji dan 
nastave.

Učenica osnovne škole Centra u petak, 
14. lipnja 2019., primila je sakrament prve 
pričesti u crkvi Svetog Ante na Šubićevcu.
  
Učenicu je za sakrament pripremala 
vjeroučiteljica Centra Branimira Jakovčev 
koja je i čitala na misi, a na misi je pjevao i 
svirao radnik Centra Tomislav Hršak.

Misu je vodio fra Mario Radman, a nazočili 
su učenici, učitelji, odgajatelji i ostali radnici 
Centra. Povodom proslave prve pričesti u 
blagovaonici Centra upriličena je zakuska 
za uzvanike. 

Čestitamo našoj Petri!
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Edukacija prof. dr. sc. Daniele Bratković u Centru

Na izložbi “Skulpture u aluminiju” - 
drugo mjesto za učenike Centra 

U petak, 14. lipnja 2019., prof. dr. 
sc. Daniela Bratković s Edukacijsko-
rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu održala je edukaciju za radnike 
Centra pod nazivom Razvoj kvalitete 
podrške i unaprjeđenje kvalitete življenja 
mladih i odraslih osoba s intelektualnim 
teškoćama.

U sklopu edukacije održane su radionice 
Razvojni zadaci i kvaliteta življenja osoba 
s intelektualnim teškoćama i Osobno 
usmjerena aktivna podrška.

U Interpretacijskom centru Civitas sacra u 
srijedu, 19. lipnja 2019., otvorena je izložba 
pod nazivom Skulpture u aluminiju.

Riječ je o projektu koji je tvrtka Impol TLM 
provela u suradnji s osnovnim i srednjim 
školama pozivajući ih da izrade kreativne 
predmete od aluminijske folije i otpadnog 
aluminija u domaćinstvu, a najuspješniji 
radovi bili su izloženi od 19. do 26. lipnja 
2019.

Učenici Centra svojom su aluminijskom 
ribicom osvojili drugo mjesto između 
deset prijavljenih osnovnih i srednjih škola 
i zaslužili javnu pohvalu što su u kratkom 
roku uspjeli napraviti tako zahtjevan rad.
Ribu su izradili učenici osnovne odgojno-
obrazovnih skupina na satovima Izobrazbe 
u obavljanu poslova pod mentorstvom 
učiteljice Marijane Matuše. Gnječeći 
foliju u kuglice raznih veličina i lijepeći ih 
u oblik ribe, uz dodatak aluminijske žice 
koja predstavlja val, uspjeli su zajednički 
napraviti modernu skulpturu inspiriranu 
našim krajem.

Čestitamo našim učenicima i njihovoj 
mentorici!
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Ljetne praznike proveo sam u Zablaću. 
Kupao sam se s bakom, didom i bratom. 
Išli smo didovim brodom na otok Zlarin, 
pio sam sok s bakom u kafiću, lizao sam 
sladoled, skakao sam na trampolinu. Bilo 
mi je odlično!
Luka Novak

Iva Stričan

Iva Stričan

Iva StričanKrešo Piljac

Franko Živković
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Petra Ivanović

Roko Klisović

Robert Plavčić

Robert Plavčić

Krešo Piljac

Ante Živković
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Međunarodni dječji festival na igralištu Centra

Na predstavi Dječjeg festivala u kazalištu

Ove je godine ulični program 
Međunarodnog dječjeg festivala izašao iz 
okvira središta grada i proširio se na druge 
gradske četvrti.

Tri predstave su stigle i na igralište našega 
Centra, gdje su korisnici zajedno s drugom 
djecom sa Šubićevca, prvu predstavu, 
Margo Gram, pogledali u petak, 21. lipnja 
u društvu odgajateljice Sanje Vunić i radne 
terapeutkinje Željke Ferare.

Korisnici Centra uživali su u predstavama 
Dječjeg festivala na svome igralištu, ali to 
ih nije spriječilo da se upute i u Hrvatsko 
narodno kazalište kako bi provjerili i 
kazališnu ponudu.

U večernjim satima petka, 21. lipnja 2019., 
u pratnji odgajateljice Franke Glavurtić 
pogledali su Maštoumske pitalice koje su im 
prikazale dvije sestre blizanke, dobru i zlu, 
a da bi se zločesta sestra popravila - djeca 
iz iz publike morala su pomoći u rješavanju 
zagonetke.

Tomislav Bilić
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Stručni izlet u Poljsku, 2019.

Posjet Osnovnoj školi Stanislawa 
Wyspianskiego u Bibicama

Radnici Centra “Šubićevac” boravili su na 
stručnom izletu u Poljskoj od 24. do 30. 
lipnja 2019. godine. Smještaj je bio osiguran 
u izviđačkom odmaralištu u Korzkiewu, 
mjestu 16 km udaljenom od Krakova.
Vrijeme provedeno u Poljskoj radnici Centra 
iskoristili su za upoznavanje poljskog 
obrazovnog sustava, kulturnih, povijesnih, 
sakralnih i prirodnih znamenitosti 
krakovske okolice, kao i za druženje s 
domaćinima.

Domaćini, gospodin Marijan Demel, 
predstavnik Rotary kluba Krakov i gospođa 
Regina Styn, ravnateljica osnovne škole iz 
Korzkiewa, pobrinuli su se za sve detalje 
posjeta. Radnici Centra tako su sudjelovali i 
u svečanom kulturno-zabavnom programu 
povodom obilježavanja hrvatskog Dana 
državnosti u organizaciji Veleposlanstva 
Republike Hrvatske u Krakovu.
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Vrijedna donacija županijske Zajednice žena 
“Katarina Zrinski”

Korisnici Centra na otvorenju izložbe Krakov poziva

U srijedu, 14. kolovoza 2019., korisnike 
Centra posjetile su predstavnice Zajednice 
žena “Katarina Zrinski” Šibensko-kninske 
županije i saborska zastupnica Branka 
Juričev Martinčev.

Gošće su ovom prigodom darovale Centru 
klimatizacijski uređaj koji će korisnicima 
uvelike olakšati boravak u dnevnom 
boravku u ljetnim mjesecima.

U ponedjeljak, 9. rujna 2019., korisnici 
Centra, u pratnji odgajateljice Sanje 
Vunić, nazočili su otvorenju izložbe 
fotografija Krakov poziva u Gradskoj 
knjižnici Jurja Šižgorića.
Izložbu su organizirali Rotary klub Krakov 
i Rotary klub Šibenik, a autorica izložbe je 
Krakovljanka Ivona Kowalska.
Radovi prikazuju krakovsku gradsku 
jezgru i rudnik soli Wieliczka koji su još 
sedamdesetih godina 20. stoljeća uvršteni 
na UNESCO-ov popis svjetske baštine, 
a kao što naslov izložbe kaže - cilj je 
predstaviti Šibenčanima Krakov i pozvati 
ih da ga posjete i u njemu uživaju.

Ivano Živković

17



Ja sam Nino Kardum. Imam 11 godina. 
Idem u peti razred. Sa mnom u razred 
idu Tome, Tino i Petra. Volim krumpire, 
pohance i trčanje. Ne volim jesti 
špagete ni salatu.

Nino Kardum

Prošli tjedan smo ja, mama, brat Matija 
i tata otišli brati grožđe. Tata se vozio u 
malom traktoriću, Matija je vozio mene 
i mamu u autu. Vinograd nije daleko, u 
polju ispod kuća. Grožđa je bilo malo. 
Brzo smo se vratili.
Tomislav Bilić

Gloria Turčinov

Bruno Sladić

IV. B OOS

III. A OOS 
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Moji su učitelji dobri, pomažu mi u radu. 
Ja bih volio biti učitelj vodoinstalateri-
ma. Učio bih djecu popravljati cijevi. 
Bio bih strog.
Luka Novak

Stipe Kulušić

Lea Lapov
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Gledali smo Avanture Brokule i Češnjaka

Kreativni dani Fausta Vrančića, 2019.

U ponedjeljak, 30. rujna 2019., 
učenici Centra pogledali su kazališnu 
predstavu Avanture Brokule i Češnjaka u 
Hrvatskom narodnom kazalištu u Šibeniku.

Predstava je na zanimljiv način prikazala 
što se događa s hranom u našem 
probavnom sustavu, koja je hrana zdrava, 
a koja baš i nije, kako se ponašaju dobre, a 
kako loše bakterije.

Prvi petak u listopadu učenici Centra već 
tradicionalno putuju na otok Prvić kako bi 
sudjelovali u uvijek zanimljivim radionicama 
u sklopu manifestacije Kreativni dani 
Fausta Vrančića.

Ni ove ih godine Udruga Otok koja 
organizira manifestaciju, nije iznevjerila. 
Pripremljene su zanimljive radionice: izrada 
nakita od starog papira i špage i ukrasa od 
starih plastičnih vrećica.

Učenici su posjetili i Memorijalni centar 
Fausta Vrančića, razgledali postav te sa 
zanimanjem pogledali film o Faustovu 
djetinjstvu. 

Što reći, osim, doviđenja do 2020.!
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Colentum VIII - Međunarodni arheološki kamp – Murter

Učenici Centra “Šubićevac” i ove su godine 
sudjelovali u radionicama Arheološkog 
kampa Colentum. Organizirane su dvije 
radionice u kojima su učenici Centra, kao i 
uvijek, rado sudjelovali.
U fotografskoj radionici, u četvrtak, 26. 
rujna 2019., sudjelovali su učenici viših 
razreda osnovne škole, u pratnji razrednice 
Ivane Vrljac. 

Radionicu je vodio ravnatelj Muzeja grada 
Šibenika Željko Krnčević i edukacijska 
rehabilitatorica Vedrana Ćetković, a 
osmišljena je kao dio europskog projekta 
“KULTajmo u Šibeniku”. Otvorenje 
izložbe fotografskih radova Svijet mojim 
očima održat će se 16. listopada 2019. u 
11.00 sati u predvorju Centra “Šubićevac”.

Učenici odgojno-obrazovne skupine, s 
razrednicom Ivanom Miškić i voditeljicom 
radionice, edukacijskom rehabilitatoricom 
Vedranom Ćetković, sudjelovali su od 26. 
rujna do 2. listopada 2019. u radionici 
izrade mozaika od fimo-mase. Učenici su 
oblikovali fimo-masu u kvadratiće, bojali 
ih i na kraju izradili lik legionara Kvinta, 
logotip arheološkog nalazišta Colentum.

Uz voditelje radionica, našim su učenicima 
pomagali i volonteri Evropske volonterske 
službe.
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Stručni izlet u Crnu Goru
Posjet JU Resursnom centru za 

obrazovanje i osposobljavanje “1. jun”, 
Podgorica

Radnici Centra “Šubićevac” boravili su 
na stručnom izletu u Crnoj Gori od 4. do 
6. listopada 2019., zajedno s kolegama 
iz Srednje škole - Centra za odgoj i 
obrazovanje Zagreb (Zagorska).
U okviru stručnog izleta radnici su 
posjetili JU Resursni centar za obrazovanje 
i osposobljavanje “1. jun” u Podgorici.

Riječ je o ustanovi kojoj je djelatnost 
osnovnoškolsko i srednjoškolsko 
obrazovanje učenika s intelektualnim 
teškoćama, osnovnoškolsko obrazovanje 
za učenike sa značajno sniženim 
intelektualnim teškoćama i višestrukim 
teškoćama u razvoju, smještaj učenika i 
program rane intervencije.

 Prilikom posjeta organiziran je okrugli stol 
i razmijenjena su iskustva u radu među 
kolegama iz Crne Gore i Hrvatske.
Radnici Centra u nastavku su se boravka 
upoznali i s kulturnim, povijesnim i 
prirodnim znamenitostima Crne Gore. 
Posjetili su Budvu, Ostrog, Cetinje, Kotor i 
Perast.
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Državna smotra učeničkih zadruga – Vinkovci

Svijet mojim očima - izložba foto-radova učenika Centra

Učenička zadruga “Šibensko blago” 
sudjelovala je na 31. Smotri učeničkih 
zadruga koja se održala od 8. do 11. 
listopada u Vinkovcima.
Rad zadruge predstavile su učenice Anđela 
i Petra uz voditeljicu Zadruge Marijanu 
Matušu i voditeljicu likovne sekcije Žanu 
Klisović.

Podsjetimo, priliku za sudjelovanje na 
državnoj smotri naša je zadruga osvojila u 
svibnju 2018. godine kao najbolja zadruga 
Šibensko-kninske županije s temom Svileno 
proljeće u okviru koje su predstavljene 
svilene ručno bojene marame, keramički 
broševi, ogrlice i privjesci, šareni sapuni.

Za vrijeme boravka u Vinkovcima naše 
su zadrugarke izložile svoje radove među 
sedamdesetak najboljih zadruga u 
Republici Hrvatskoj i četiri inozemne 
zadruge, uživale u bogatom kulturno-
umjetničkom programu, sudjelovale 
radioničkom programu, razgledale 
Vinkovce, razmjenjivale iskustva i uživale u 
druženju s vršnjacima.

U srijedu, 16. listopada 2019., u predvorju 
Centra otvorena je izložba Svijet mojim 
očima.

Riječ je o 25 fotografskih radova učenika 
Centra “Šubićevac” nastalih na fotografskoj 
radionici u Murteru, u rujnu 2019., u sklopu 
Međunarodnog arheološkog kampa 
Colentum.

Izložba fotografija organizirana je kao 
jedna od aktivnosti projekta KULTajmo 
u Šibeniku financiranog sredstvima 
Europskog socijalnog fonda. Izložbu je 
otvorio zamjenik gradonačelnika Paško 
Rakić, a otvorenju su nazočili ravnateljica 
Centra Branka Bego, ravnatelj Muzeja 
grada Šibenika Željko Krnčević i voditeljica 
projekta KULTajmo u Šibeniku Mirna Vulin. 

Nakon završetka izložbe, fotografije 
će biti ponuđene na prodaju na aukciji 
u organizaciji Muzeja grada Šibenika, 
a sredstva će biti donirana Centru 
“Šubićevac”.
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Profesor defektolog Branka Bego u Centru za odgoj 
i obrazovanje „Šubićevac“ radi od 1979. godine 
kao nastavnica predmetne nastave, a od 2001. 
godine kao ravnateljica. Tek je treća ravnateljica 
od osnutka Centra, 1967. godine, na što smo u 
Centru izrazito ponosni kao i na to da je i ona, kao 
i prethodni ravnatelj, na to mjesto stigla iz kruga 
radnika Centra.

Vodila je centar u razdoblju najvećih promjena u 
sustavu socijalne skrbi, kada je svaka odluka mogla 
značiti i pitanje opstanka „kuće“. Ostavlja nam u 
naslijeđe suvremenu ustanovu socijalne skrbi, a na 
nama koji ostajemo i onima koji će tek doći jest da 
naša putanja ostane uvijek uzlazna.

S ravnateljicom razgovaramo na dan objave 
natječaja za novog ravnatelja, u srijedu, 10. lipnja 
2020. godine.
Pitali smo ju kako se odlučila za studij, što najviše 
pamti iz svog nastavničkog rada, kolike su promjene 
od njezinog prvog ulaska u Centar do danas, je 
li lako biti ravnatelj Centra, čega se rado sjeća, 
a što bi najradije zaboravila, kakvim joj se čini 
današnji kolektiv, kakve bi značajke trebao imati 
novi ravnatelj, što bi poručila radnicima, učenicima, 
korisnicima i njihovim roditeljima i kakvi su joj planovi 
za mirovinu.

 
Biti edukacijski rehabilitator,  ili defektolog  nije 
zanimanje, to je poziv i velika ljubav.

Davne 1972.godine  kao gimnazijalka prvi put sam 
ušla u zgradu tadašnje Specijalne škole za odgoj i 
obrazovanje,  jer smo imali organiziran ručak nakon 
radnih akcija na cesti prema Srimi i Vodicama. 
Prvi kontakt s djecom ostavio je snažan dojam na 
mene a kasnije i razgovor s nastavnikom glazbene 
kulture Brankom Belamarićem, prvim ravnateljem 
koji mi je pomogao u odluci  za upis Fakulteta za 
defektologiju. 

Pričao je na satovima glazbene kulture o djeci iz 
specijalne škole, potrebi stručnog kadra i razvoju 
specijalnog školstva u Šibeniku. 

Presudan je bio i osjećaj  za pružanje pomoći, 
podrške, tražila sam studij preko kojeg ću biti u 
mogućnosti pomagati ljudima. Kolegij Metodika 
rada s mentalno retardiranim osobama (danas 
osobama s intelektualnim teškoćama) pripadao 
je profesoru Miroslavu Viciću koji je utemeljio 
metodiku rada  i stvarao je stručnjake koji su mogli 
samostalno raditi u razredu. Bio je to fakultet kojeg 
smo obožavali i voljeli.

Branka Bego, ravnateljica Centra “Šubićevac”
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Pamtim neposredni rad s učenicima, svaku 
generaciju i onu prvu šk. god. 1979./80.
Stvarao se odnos uzajamnog povjerenja, bila sam 
učenicima i nastavnik i prijatelj. Lijep je osjećaj kada 
se i danas javljaju bivši učenici iz Zadra, Pakoštana, 
Trogira, Kaštela, Šibenika, Ploča, Primoštena, 
Dubrovnika… 
Žele podijeliti radost i tugu, žele oslonac i daju do 
znanja koliko im je značio boravak u ustanovi. Bila 
su to djeca koja su prvi uspjeh bilo u sportu ili učenju 
doživjela upravo tu, kod nas u Centru. Znali su da 
ih učimo životu, pravim vrijednostima a sve u svrhu 
postizanja samostalnosti.
 
Nekad je u Centru bilo 250 učenika ili korisnika 
ma kako čudno zvučalo bio je kao dobro uređena 
košnica. Populacija je bila doista šarolika. Veliki 
broj djece je pristizao iz dječjih domova ili bez 
odgovarajuće roditeljske skrbi. Zajedničko im je bilo 
da su gotovo svi bili željni pažnje, pohvale i uspjeha. 
Mnogi su uz prilagođeni program i individualizirani 
pristup dobili svoje prve dobre ocjene a time i vjeru 
u sebe. Drugi su pronašli put do pohvale i priznanja 
u sportskim aktivnostima i natjecanjima po kojima 
smo bili među najboljim posebnim školama i 
Centrima.

Za puno bivših korisnika takav Centar bio je put u 
samostalan život uz posao i osnivanje obitelji kakvu 
sami nisu imali.

Danas je u Centru 180 korisnika, ne primjećuje se 
gužva ali je prisutno puno više roditelja koji se brinu 
i stalo im je kakav će napredak njihovog djeteta 
biti i koji žele ravnopravno sudjelovati u odgoju i 
obrazovanju. Tek mali broj djece je bez roditeljske 
skrbi. Centar je širom otvorio vrata za volontere, 
goste, prijatelje, stručnjake i puno truda ulaže u 
razbijanje predrasuda.
Percepcija o Centru izvan ove ustanove je pozitivna, 
na glasu smo kao ustanova koja ulaže u stručne 
radnike kroz educiranje, razmjenu iskustava 
sudjelovanjem u projektima.

Proteklo desetljeće razvijamo socijalne usluge, 
započeli smo psihosocijalnom rehabilitacijom 
i nastavili ranom intervencijom. Danas imamo 
educirani kadar, kolegicu koja završava 
specijalistički studij rane intervencije i drugu 
kolegicu koja se prijavila na natječaj za isti studij. 
Često znam kolegicama u namjeri pune podrške 
kazati kako im je „samo nebo granica.“

Postali smo moderna ustanova  kojoj je prioritet 
e-škola, od jeseni uvodimo e-dnevnik i provodimo 
„Školu za život“.
Mogu reći sa sigurnošću da smo oduvijek provodili 
školu za život jer je naš program imao za cilj 
osposobljavanje za samostalan život a sve vještine i 
znanja su se stjecala iskustveno, praktičnim radom.
 
Od osnutka Centra izmijenila su se tri ravnatelja. 
Gospodin Branko Belamarić bio je utemeljitelj i 
osnivač specijalne škole i kao prvi ravnatelj postavio 
temelje razvoja specijalnog školstva. 
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Gospodin Maksim Roman i ja došli smo na 
mjesto ravnatelja  nakon godina i godina staža 
u neposrednom radu s učenicima i korisnicima, 
znali smo kako živi Centar, znali smo njegov ritam 
od buđenja do odlaska na posao, jednako kao 
i probleme koje smo susretali zajedno s ostalim 
kolegama i sigurna sam da nam je to iskustvo bilo 
putokaz u svakodnevnom radu.
Zajednički susreti trojice ravnatelja uvijek su plijenili 
pažnju, izazivali komentare kako je neobično da 
smo u kontaktu, zadovoljni i uvijek spremni pomoći 
jedni drugima,  jednako zainteresirani za uspjeh 
Centra bez obzira što je gospodin Belamarić bio 
umirovljenik a gospodin Roman vlasnik ustanove 
Roman obitelj. Vezivala nas je ista ljubav i strast 
prema poslu i napretku ustanove.
 
U poslu sam uvijek davala cijelu sebe i trudila se 
zajedno s kolegama, cijelim kolektivom da budemo 
otvoreni, pozitivni, ugledni i uvijek među najboljima. 
Mislim da sam zajedno sa svojim kolegama, 
roditeljima i naravno djecom i odraslim korisnicima 
u tome uspjela.

ljubav za dobrobit ustanove, viziju opstanka 
u teškim vremenima i veslanje u istom pravcu. 
Zauvijek će mi ostati u sjećanju proslava 50-te 
godišnjice rada Centra „Šubićevac“. 

Svečana proslava na jednoj od najljepših šibenskih 
tvrđava Barone, kolektiv s djecom i odraslim 
korisnicima, zajedno. 

Bivši radnici, umirovljenici, uzvanici, prijatelji i gosti 
iz raznih krajeva, svi na jednom mjestu. Zajedništvo 
i napredak Centra je ono na što sam ponosna.

Kruna svega je monografija Libar od pola stoljeća 
koja ostaje kao vjerodostojan zapis naših prvih 
pedeset godina.
 
Bilo je i teških trenutaka a jedan od najtežih je 
zatvaranje ustanove, podružnice „Maslina“ u 
Bratskom Docu koja je prestala s radom 2013. 
godine. Tuga i strah od neizvjesnosti koju su naši 
korisnici osjećali prešla je  na mene zajedno s 
kolektivom podružnice. 

Nije bilo lako voditi posebnu školu i ustanovu 
ali uspjeh naših učenika i korisnika na raznim 
natjecanjima, ponašanje na izletima, ekskurzijama, 
maturalnim plesovima, zimovanja i ljetovanja čine 
nas ponosnim i samo su potvrda našeg nimalo 
lakog stručnog rada. Najljepša su mi druženja s 
djecom, maturalni plesovi, pripreme za odlazak 
u samostalni život, razna prijateljstva sa srodnim 
ustanovama iz Francuske, Austrije, Slovenije, BiH i 
ustanovama svih županija naše domovine.
Sjećam se prijateljstva, uzajamnog razumijevanja, 
vesele atmosfere, poštivanja, predivne djece koja 
su samo znala pružati toplinu i ljubav sve to je bio 
moj kolektiv u kojem sam radila u neposrednom 
radu i kao ravnateljica. Putovanja su nas zbližila, 
nastala su prijateljstva koja traju do danas a to 
znači biti s pravim prijateljem u dobru i zlu. Uživali 
smo u radu, pomagali djeci, otkrivali nepravdu i 
pomagali onome kome je pomoć bila potrebna.

Najljepši trenutak pamtim kada je postavljena 
spomen ploča utemeljitelju i prvom ravnatelju 
Branku Belamariću te mi naviru sjećanja kako su 
govornici svečanog događaja imali istu poruku, 
zajedništvo, pogled u istom pravcu, ujedinjenost, 

Za vrijeme rata, radili smo u Bratskom Docu. 
Tijekom odmora zajedno s djecom sjedili smo u 
dvorištu bivše osnovne škole. Bio je sparan dan, 
vrućina je natjerala cvrčke da neumorno cvrče.

Učenica Mirjana sjedila je kraj mene i rekla: “ Uh 
šta su dosadne…“ „Tko?“, upitala sam. „Ove žabe 
što krekeću.“

Pokušala sam joj objasniti da su to cvrčci, 
izgledaju kao veće muhe, trudila sam se pronaći 
cvrčka i pokazati ga, ali ona je samo pitala: „A 
kako narastu u žabu?“
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Svi smo tugovali i bili jedni drugima podrška. Teško 
mi je bilo sudjelovati u raspodjeli korisnika koji 
su okarakterizirani kao „teški“, neprilagođenog 
ponašanja, agresivni i koje je takva situacija činila 
još nesigurnijima. 

Trebalo je dobro procjenjivati rizike i pronaći novo 
mjesto  koje će prihvatiti kao svoj dom. Podružnica 
„Maslina“ je bila njihov dom u pravom smislu riječi, 
većina korisnika nije ni znala za obitelj niti je bila u 
obitelji i zato je ukidanje podružnice bilo stresno i 
iznimno teško, emotivno.

Ima još događaja koje bih najradije zaboravila. Ali 
najteže mi je bilo zapošljavanje novih djelatnika. Bilo 
je neprospavanih noći, koga odabrati, preispitivala 
sam svoju odluku, u pravilu dobivala neprijatelje 
zbog odbijenih molbi i to do kraja života. Ono što 
želim zaboraviti je nepravda, nekorektan odnos, 
anonimne predstavke koje su značile inspekcijski 
nadzor. U svakom radu ima pogrešaka ali ako 
se one dešavaju slučajno tu smo da ih korektno, 
razgovorom i razumijevanjem razriješimo.

Na sreću takve situacije nisu prevladale, one su se 
dešavale i  nestajale iznenada kao što su i započele.

U prvi razred srednje strukovne škole upisivala 
su se djeca iz Viteza, Novog Travnika, Kiseljaka, 
Livna...

Nikola je došao iz Novog Travnika i trebali smo se 
upoznati na satu Etike i kulture.

Imali smo nastavnu jedinicu Svete knjige - Kuran. 
Na školskoj ploči je pisalo Kuran. Nikola je ušao u 
razred, vidio natpis, prekrstio se desnom i lijevom 
rukom i rekao: „Mili Bože, gdje sam došao, šta se 
u ovoj školi uči.“ Okrenuo se i otišao iz razreda.

Bilo je to vrijeme kada smo puno radili na 
toleranciji, uvažavanju, što nije bilo lako, nakon 
rata.

Jedan učenik iz Viteza primijetio je kako vozim 
auto „peglicu“ zeleno-bijele boje, star i istrošen.

„Nastavnice, u mom Vitezu najviše se voze Golfovi 
petice „.( nazivao ih je „Guzonje“).

Kako to Damire zar nema peglica?, pitala sam 
ga.

„Ima, samo mi držimo u njima kokoše.“

Noćne more su i tragedije naših korisnika, bilo da 
su  život izgubili u Domovinskom ratu, prometnim 
nesrećama, tragičnim događajima. Sve je to život.
Ipak bilo je puno više lijepoga nego ružnoga i da se 
opet rodim - sve bih ponovila.
Uvijek ću s radošću razmišljati o Centru, navraćati i 
radovati se uspjehu ustanove.

Najveća mi je želja da Centar „Šubićevac“, koji mi 
predstavlja život, nastavi i dalje uspješno broditi, 
odgajati i obrazovati samopouzdane, samostalne 
ljude od kojih neki danas imaju obitelji, posao i žive 
kao ravnopravni članovi naše zajednice.
 
Što znači ustanova kao što je Centar „Šubićevac“? 
Nju čine ljudi – kolektiv. U onom prije i sada sam 
se dobro osjećala, kad radiš posao kojeg voliš, 
sa srcem, bez negativnih misli onda si na pravom 
mjestu.
Novi kolektiv ima potencijala i vrijeme će pokazati 
da je lako doći do vrha ali vrh je oštar i teško se na 
njemu zadržati. Zato nema odustajanja i samo 
radom se može ostati na vrhu kojem pripadamo.
 
Sada kada odlazim, mom nasljedniku bih poručila 
kako mora biti svjestan da mu ustanova postaje 
– život, da mora biti s ustanovom i za ustanovu 24 
sata dnevno. I onda kada nije u ustanovi mora biti 
spreman doći u ustanovu u najkraćem mogućem 
roku.
Nakon punih 19 godina obnašanja ravnateljske 
dužnosti i 41 godine neprekidnog rada u Centru 
„Šubićevac“, odlazim u zasluženu mirovinu ponosna 
i zadovoljna.
 
Kad je u pitanju umirovljenje, priznajem kako su mi 
osjećaji pomiješani. S jedne strane mi je drago da 
neću imati obvezu ustajanja rano ujutro, gledati 
na sat i napokon ću imati vremena za neke svoje 
gušte , druženje s unucima, druženje s prijateljima, 
rekreaciju, a s druge strane već znam i osjećam da 
će mi sve ovo nedostajati, a najviše djeca, korisnici, 
kolege s kojima sam uvijek imala dobar i korektan 
odnos.

Željela bih da  Centar Šubićevac nastavi svoj 
uspješan put u kojem se cijeli kolektiv osjeća 
ispunjeno i zadovoljno, gdje je stručni rad prioritet 
i svi rade u interesu korisnika.

Centar „Šubićevac“ vidim kao malu zajednicu 
sretnih ljudi kao što su željeli i ravnatelji prije mene.

27



Ministrica Vesna Bedeković posjetila Centar “Šubićevac”

Srednja škola Centra na Sajmu obrazovanja

U okviru radnog posjeta Šibensko-kninskoj 
županiji, u četvrtak, 17. listopada 2019., 
Centar “Šubićevac” posjetila je ministrica 
za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu 
politiku Vesna Bedeković.

Sajam obrazovanja Šibensko-kninske 
županije održan je u petak, 18. listopada 
2019., a na njemu su programe srednje 
strukovne škole Centra predstavili naši 
učenici s nastavnicom Anamarijom Zjačić.
Sportsku dvoranu na Baldekinu posjetili 
su brojni osnovnoškolci da bi se upoznali 
sa srednjoškolskim programima i lakše 
odlučili što će upisati.

Ministrica je istaknula da joj je osnovni cilj 
da svi radnici u sustavu socijalne skrbi mogu 
svoj posao obavljati na siguran način i što 
kvalitetnije, a krajnji je cilj što kvalitetnija 
usluga za korisnike.

Naši su se učenici predstavili proizvodima 
koji nastaju u srednjoškolskim programima 
Centra: pomoćnim cvjećarima i pomoćnim 
kuharima, a i sami su rado razgledali 
ponudu drugih škola.
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Održana edukacija za učitelje - Škola za život

Održana edukacija za edukacijske rehabilitatore

Dan kruha u Centru za rehabilitaciju “Mir”

U petak, 18. listopada 2019., za učitelje i 
nastavnike Centra održana je edukativna 
radionica u sklopu prvog savjetničkog 
posjeta osnovnim i srednjim školama. 
Radionicu je organiziralo Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja radi uvođenja 
programa Škola za život.

Radionice s temama aktivnog učenja i 
vrednovanja održali su predavači Sabina 
Marunčić i Miro Plavčić.

U subotu, 19. listopada 2019., u 
prostoru Centra održana je edukacija 
u organizaciji Hrvatske komore 
edukacijskih rehabilitatora za edukacijske 
rehabilitatore s područja Dalmacije.

Predavanja i radionice bile su na temu 
primjera praktičnih aktivnosti i prilagodbi:
Antun Zupanc: Tehnologije olakšanog 
pristupa; Monika Jakobović: Socijalne 
priče, Marina Robotić: Izrada materijala 
za aktivnosti.

Dan kruha i zahvalnosti za plodove zemlje 
dio je naših učenika i odraslih korisnika 
proslavio u Centru za rehabilitaciju “Mir” 
u Rudinama kamo su stigli u pratnji 
voditeljice pjevačkog zbora Lane Jurišić 
i voditeljice Učeničke zadruge “Šibensko 
blago” Marijane Matuše.

Ovogodišnjim domaćinima i gostima iz 
Centra za rehabilitaciju Fra Ante Sekelez, 
Centara za odgoj i obrazovanje Juraj 
Bonači i Slave Raškaj, predstavili su se 
izvedbom pjesama Dani i La musica 
di notte, kao i pekarskim proizvodima 
posluženim u keramičkim zdjelama 
izrađenim u Učeničkoj zadruzi “Šibensko 
blago”.
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Plivačke medalje za Centar “Šubićevac”

Međunarodno natjecanje u badminton

Učenici Centra “Šubićevac” sudjelovali su 
na 18. Prvenstvu Hrvatske u plivanju za 
učenike s intelektualnim teškoćama.

Prvenstvo je održano 22. i 23. listopada 
2019. u Tuheljskim toplicama, u 
organizaciji Športskog društva Specijalni 
športovi “Luč”, a pod pokroviteljstvom 
Specijalne olimpijade Hrvatske.

Za Centar „Šubićevac“ nastupila su 
dva učenika u pratnji voditelja škole 
plivanja Jove Krasića i pritom postigli 
izvrsne rezultate:

Marijo Gulin, 25 m leđno - 1. mjesto

Aleksandar Popac, 25 m prsno - 3. mjesto

Čestitamo učenicima i treneru na 
postignutom uspjehu!

Treće Međunarodno natjecanje u 
badmintonu za djecu s teškoćama u 
razvoju održalo se od 24. do 26. listopada 
2019. u Tuzli u Bosni i Hercegovini. 
Naši su srednjoškolci otputovali u 
pratnji nastavnika Tjelesne kulture 
Jove Krasića, odgajateljice Nere Krnić i 
medicinske sestre Santine Gulin.

Ustanova-domaćin i ove je 
godine bio Zavod za odgoj i obrazovanje 
osoba sa smetnjama u razvoju, a 
sudjelovala su djeca iz Hrvatske, Slovenije, 
Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i 
Bugarske.
Kao i proteklih godina, cilj nije bio samo 
natjecanje, nego i druženje s vršnjacima, 
obilazak Tuzle i okolice i upoznavanje 
kulturno-povijesnih znamenitosti.
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Naše edukacijske rehabilitatorice 
na MURID-ovom kongresu

Dan sjećanja na žrtvu Vukovara

Misa povodom blagdana Gospe od Zdravlja

Povodom proslave blagdana Gospe od 
Zdravlja, u četvrtak, 21. studenog 2019., 
služena je misa za osobe s posebnim 
potrebama u katedrali Svetoga Jakova.
 
Učenici Centra sudjelovali su na misi u 
pratnji vjeroučiteljice Branimire Jakovčev, 
a zatim su uživali u druženju i organiziranoj 
zakusci.

Naše edukacijske rehabilitatorice u ranoj 
intervenciji Lucija Škugor i Anamarija Tadin 
sudjelovale su na Kongresu S.M.A.R.T. 
pristup u ranoj intervenciji.

Kongres je održan 25. i 26. listopada 2019. 
u Čakovcu u organizaciji Međimurske 
udruge za ranu intervenciju u djetinjstvu - 
MURID.

U petak, 15. studenog 2019., učenici, 
odrasli korisnici i radnici Centra odali su 
počast vukovarskim žrtvama paljenjem 
svijeća i molitvom. 

Neka im je vječna slava i hvala!
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I ja želim biti majstor – radionica modelarstva

U utorak, 26. studenog 2019., u Centru 
“Šubićevac” održana je radionica 
modelarstva I ja želim biti majstor na temu 
božićnih ukrasa.
Radionicu je organizirao Hrvatski savez 
pedagoga tehničke kulture za učenike s 
teškoćama u razvoju s područja Šibensko-
kninske županije.

Tajnik HSPTK i voditelj radionice Ivan 
Rajsz, voditeljica Županijskog stručnog 
vijeća za Tehničku kulturu Ružica 
Gulam i naša učiteljica Tehničke kulture 
Marijana Matuša pripremili su  prostor za 
učenike. Postavili su strojeve, rasporedili 
alat i materijal, osigurali mjesto za 
“pituravanje” i ukrašavanje radova, izložili 
primjerke gotovih radova da bi učenici 
mogli lakše odlučiti što će izrađivati.

Uz učenike Centra i njihove odgajatelje 
sudjelovali su učenici iz OŠ Jurja Dalmatinca 
i OŠ Franje Tuđmana iz Knina u pratnji 
svojih učitelja i asistenata. Radoznali, 
uzbuđeni i nestrpljivi učenici stigli su u 14 
sati, brzo odabrali željene ukrase i žamor 
je uskoro zamijenila buka pila. Nije im bilo 
lako, ali svi su se jako trudili i uz pomoć 
učitelja nastale su prve kuglice, borovi, 
snjegovići i kutijice koje su potom učenici 
ukrašavali prema želji i stavljali na sušenje.
Nakon stanke za okrjepu rad se nastavio 
sve do 17 sati kada su zajedničkim snagama 
pospremili radni prostor i rastali se umorni, 
ali zadovoljni

Hvala svim sudionicima i srdačan pozdrav 
do neke nove radionice!
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U gostima kod Šibenskih tića

Božićna prodaja u Dalmareu, 11. i 13. prosinca 2019.

Posjet gimnazijskoj Vrani

Naši učenici nižih razreda osnovne 
škole, u pratnji učiteljica Ane Berić i 
Katarine Caktaš, posjetili su na blagdan 
Svetog Nikole Dječji vrtić “Šibenski tići”. 
Međusobno su razmijenili slatke darove, a 
vrtićarci su im darovali i lutku koju su sami 
izradili.
Vrtićka djeca odigrala su prigodnu 
lutkarsku predstavu, a zatim su svi zajedno 
pjesmom dozvali svetoga Nikolu.
Poslije predstave djeca su uživala u 
međusobnoj igri, a zatim su se naši učenici 
zadovoljni vratili u Centar.

Hvala svima koji su nas posjetili 11. i 13. 
prosinca u trgovačkom centru Dalmare i 
odabrali nešto od prigodnih radova naših 
učenika za svoje najmilije. Radove su izradili 
polaznici Učeničke zadruge „Šibensko 
blago“, a sav prihod od prodaje namijenjen 
je radu Zadruge.

Korisnici Centra, u pratnji odgajateljica 
Sanje Vunić i Franke Glavurtić, već 
su tradicionalno posjetili gimnazijsko 
pjevačko natjecanje Vrana koje se održalo 
u petak, 6. prosinca 2019.

Ove godine nisu nastupali pa su opušteno 
mogli uživati u natjecateljskom programu 
i nastupu grupe Dalmatino, a gimnazijalci 
su ih prigodno darivali slatkišima.
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Na kreativnoj radionici u OŠ Tina Ujevića

U utorak, 10. prosinca 2019., naši su 
osnovnoškolci u pratnji pedagoginje Marine 
Vrankulj i učiteljice Ivane Vrljac posjetili 
svoje vršnjake u Osnovnoj školi Tina Ujevića 
i s njima sudjelovali u kreativnoj radionici.
Radionica se održala u sklopu Erasmus+ 
projekta OŠ Tina Ujevića Crazy labs čiji 
je cilj nizom aktivnosti jačati socijalnu 
integraciju, razvijati toleranciju i solidarnost 
te pozitivan stav prema sebi i okolini, a 
provode ga učitelji Irena Erlić, Robert Šimić 
i psihologinja Nevena Petrović.
Učenici su tijekom dva školska sata 
zajednički izradili božićnu jelku od zelenih 
papirića kroz koje su provlačili konopce 
na unaprijed pripremljenoj instalaciji u 
predvorju škole. Osim radnih zadataka, 
učenici su uživali i u međusobnom druženju, 
a neki su u trenutcima odmora zaigrali i 
stolni tenis.

Hvala našim domaćinima na prekrasnom 
druženju i vidimo se u novoj godini u našoj 

školi!

Iva Stričan
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Božićna donacija INE i Slobodne Dalmacije

Učenici šibenske Ekonomske škole u posjetu Centru

U srijedu, 11. prosinca 2019., Centar 
“Šubićevac” posjetili su predstavnici INE i 
Slobodne Dalmacije. Predbožićno vrijeme 
našim su učenicima i korisnicima uljepšali 
novčanom donacijom u iznosu 10 000 kn 
i predstavom Čarobnjak iz Oza koju su s 
učenicima i korisnicima Centra gledala 
i djeca dječjih vrtića sa Šubićevca. Po 
završetku predstave glumci su djeci 
podijelili slatkiše, a zatim su svi zajedno i 
zaplesali.

U poslijepodnevnim satima četvrtka, 12. 
prosinca 2019., korisnike Centra posjetom 
su iznenadili učenici šibenske Ekonomske 
škole s nastavnicom Snježanom Paškalin i 
polaznici dječje kazališne skupine HNK u 
Šibeniku.

Našim su korisnicima darovali slatke 
pakete povodom nadolazećih blagdana, 
a polaznici dječje kazališne skupine 
razveselili su ih likovima Djeda Božićnjaka 
i pjesmom uz zvuke harmonike.

Druženje je proteklo u veselom ozračju uz 
pjesmu i ples.
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Blagoslov Centra “Šubićevac”

Donacija Lovne jedinice Skradin

Božićne sportske igre u Centru za rehabilitaciju “Mir”

U petak, 13. prosinca 2019., na blagdan 
svete Luce, Centar je posjetio fra Mario 
Radman, župnik Župe Šubićevac. 

Nakon blagoslova, uslijedila je 
zajednička molitva s učenicima, korisnicima 
i radnicima Centra, a zatim je fra Mario 
predao slatke darove za djecu ravnateljici 
Branki Bego i vjeroučiteljici Branimiri 
Jakovčev.

U ponedjeljak, 16. prosinca 2019., Centar 
su posjetili predstavnici Lovne jedinice 
Skradin i tom prilikom, drugu godinu za 
redom, donirali meso divlje svinje koje će se 
u Centru pripremiti za božićni domjenak za 
korisnike i radnike Centra.
Inicijativa za donaciju potekla je od 
lovca Krešimira Bubala, oca korisnika 
izvaninstitucijskih usluga Centra, a 
donaciju su ravnateljici Branki Bego predali 
tajnik Joso Dujić i lovnik Josip Vlaić.

U utorak, 17. prosinca 2019., naši su 
osnovnoškolci i srednjoškolci sudjelovali u 
Božićnim sportskim susretima u Centru za 
rehabilitaciju “Mir”  u Kaštel Novom.

Pod vodstvom trenera Jove Krasića i u 
pratnji odgajateljice Nere Krnić natjecali 
su se u gađanju u gol, gađanju u koš, u 
poligonu spretnosti i povlačenju konopa. 
Postigli su izvrsne rezultate u pojedinačnim 
disciplinama i osvojili ukupno osvojili 1. 
mjesto.

Čestitamo učenicima i treneru na 
sportskom uspjehu!
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Božićna priredba Centra “Šubićevac”
U petak, 20. prosinca 2019., učenici i odrasli 
korisnici Centra obilježili su nadolazeće 
božićne i novogodišnje blagdane pjesmom, 
recitacijama i plesom.
Posebno oduševljenje djece izazvao je 
dolazak Bake i Djeda Božićnjaka koje su 
uspješno utjelovili odgajateljica Franka 
Glavurtić i volonter Dario Mikulandra.
Roditelji i gosti mogli su razgledati radove 
Učeničke zadruge “Šibensko blago” i kupiti 
prigodne blagdanske ukrase.
Svim učenicima, korisnicima i njihovim 
roditeljima želimo sretan Božić i uspješnu 
novu godinu!

Posjet i donacija iz HDZ-a

U petak, 20. prosinca 2019., korisnike 
Centra posjetili su Anita Aužina, 
predsjednica županijske organizacije 
Zajednice žena HDZ-a “Katarina Zrinski” 
i Hrvoje Dunkić, predsjednik gradskog 
odbora stranke.

Naše su korisnike već tradicionalno 
razveselili druženjem i slatkim darovima 
povodom nadolazećih blagdana.
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Zimske praznike sam provela u Osijeku 
kod tete Mare. Išla sam u posjet bratu 
Patriku, mami i tati. Nosila sam sestrinu 
bebu Niku. Na Badnjak sam kitila bor. Za 
Novu godinu sam čekala ponoć, slušala 
pjesme i gledala film Sam u kući.
Petra Ivanović

Dragi sveti Nikola, hvala ti za veliko 
Kinder-jaje! Bio sam iznenađen i sretan. 
Puno sam mislio na TEBE. Čitao sam da si 
bio biskup pun ljubavi i zato Te jako volim.
Tomislav Bilić

Za praznike sam bio u Centru. Za Božić 
sam bio na Adventu u Šibeniku. Pekli smo 
palačinke s gospođom Kristinom. Ja sam 
pomogao oprati suđe. Za Novu godinu 
radila je gospođa Silvana. Ona je donijela 
razne vrste kolača.
Mateo Dragovčić

Antea i Andrea Slavica

Duje Zaninović

Ivano Živković Marija Karmela Nakić

III. A OOS
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Na Božić sam pod jelkom dobio ukulele. 
To je glazbeni instrument, izgleda kao 
gitara. Za Novu godinu sam pio Coctu i 
jeo kolač. Kad je došla ponoć gledao sam 
vani vatromet. Za praznike sam bio na 
izletu na adventu u Šibeniku, u Benkovcu 
i na Bribirskoj Glavici.
Tomislav Bilić

Dragi sveti Nikola, ja se zovem Nino 
Kardum, a moj djed Nikola kao ti. Na 
prozoru je moja čista čizmica pa mi možeš 
ostaviti jednu čokoladicu.
Tvoj Nino Kardum

III. A OOS

Nikolina Grubišić

IV. B OOS

Nikola Jabuka
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Tradicionalni posjet “Galebova”

Donacija maslinovog ulja 

U utorak, 14. siječnja 2020., naše su 
učenike i odrasle korisnike već četrnaesti 
put posjetili članovi Moto-kluba “Galebi”.
Iako je posjet tradicionalno rezerviran 
za prosinac, 2019. je zbog nepredviđenih 
okolnosti otkazan, tako da su ovaj susret 
s dragim gostima korisnici iščekivali s još 
većim nestrpljenjem i radošću. Uslijedila 
je obvezna vožnja po igralištu i zajedničko 
druženje u blagovaonici.

Iako su božićni blagdani i darivanje iza nas, 
bajkeri su i ovaj put donijeli slatke pakete i 
dodatno razveselili sve nazočne.

U srijedu, 5. veljače 2020., Udruga 
dalmatinskih uljara donirala je maslinovo 
ulje ostalo nakon analize ulja na 
natjecanju Dani mladog maslinovog ulja u 
Dalmaciji.
Riječ je o tradicionalnom darivanju kojem 
je domaćin već nekoliko godina zaredom 
naš Centar u čijoj se blagovaonici odvila 
primopredaja ulja. 
Maslinari su ove godine Centru “Šubićevac” 
donirali 35 litara ulja, a po 25 litara dobili 
su  Dom za starije i nemoćne osobe Knin 
i Pučka kuhinja biskupijskog Caritasa u 
Šibeniku.
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Održana edukacija Putevima digitalnih kompetencija

Dan zaljubljenih u Centru

U čevrtak, 6. veljače 2020., u Centru je za 
sve odgojno-obrazovne djelatnike održana 
trosatna edukacija Putevima digitalnih 
kompetencija.

Riječ je o edukaciji koja se provodi u 
svim školskim ustanovama u Republici 
Hrvatskoj, a cilj joj je informirati odgojno-
obrazovne djelatnike o programu 
obrazovanja koji će se provoditi u sklopu 
projekta e-Škole i koji će im omogućiti 
razvoj digitalnih kompetencija nužnih za 
provedbu suvremene nastave i obrazovanje 
budućih digitalno kompetentnih učenika.
Edukaciju je održala Mladenka 
Berović, nastavnica Računalstva u 
Prometno-tehničkoj školi Šibenik.

U petak, 14. veljače 2020., naši su učenici i 
odrasli korisnici proslavili Valentinovo.
Okupili su se u predvorju Centra i uz ljubavne 
pjesme zaplesali su svi, i oni zaljubljeni, i oni 
koji to nisu.
Čitale su se poruke o tome što je uopće 
ljubav i Valentinovo, a neki su i dobili 
čestitke od svojih simpatija.
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Aukcija foto-radova naših učenika

Maskenbal u Centru 

U petak, 14. veljače 2020., u Muzeju grada 
Šibenika održana je aukcija fotografija čiji 
su autori učenici Centra “Šubićevac”.
Fotografije su nastale u  2019., na radionici 
Arheološkog kampa Colentum u Murteru, a 
najbolje su fotografije izložene u listopadu 
2019. u Centru “Šubićevac”.
Aukciji su nazočili ravnateljica Centra 
Branka Bego, ravnatelj Muzeja Željko 
Krnčević i zamjenik gradonačelnika Paško 
Rakić.
Sav prihod od aukcije namijenjen je Centru 
“Šubićevac”.

U srijedu, 19. veljače 2020., u predvorju 
Centra odvijao se veseli ples pod maskama.
Maskirali su se naši korisnici, njihovi 
odgajatelji i terapeuti kao i šibenske 
gimnazijalke-volonterke, koje su i inače 
drage gošće naših korisnika.
Uz pjesmu i ples održan je i izbor najboljih 
maski u kojem su pobijedili Ante Andabaka, 
Aleksandar Popac i Dino Krstinić.
Druženje je završilo u blagovaonici Centra 
gdje su se svi sudionici počastili krafnama i 
sokovima.“
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Obilježili smo Nacionalni dan edukacijskih rehabilitatora

Otvoreno prvo šibensko igralište za djecu 
s teškoćama u razvoju

U petak, 28. veljače 2020. u zbornici 
Centra “Šubićevac” okupili su se edukacijski 
rehabilitatori iz Šibensko-kninske županije 
povodom obilježavanja Nacionalnog dana 
edukacijskih rehabilitatora.
Unatoč velikim potrebama, u županiji ih je 
samo šesnaest, a zaposleni su na poslovima 
rane intervencije, psihosocijalne podrške, 
učitelja i nastavnika u osnovnoškolskim i 
srednjoškolskim posebnim programima, 
stručnih suradnika u osnovnoj i srednjoj 
školi.

U srijedu, 11. ožujka 2020. u Park-šumi 
Šubićevac otvoreno je igralište za djecu s 
teškoćama u razvoju.
Sredstva za izgradnju igrališta prikupljena 
su u humanitarnoj akciji I mi se želimo 
igrati! koju su pokrenuli članovi Moto-kluba 
“Galebi” u suradnji s Centrom “Šubićevac” i 
uz pomoć Grada Šibenika.

Igralište su otvorili predstavnici Galeba, 
ravnateljica Centra “Šubićevac” Branka 
Bego i gradonačelnik Šibenika Željko 
Burić, a djeca iz Centra su ga uz veliko 
zadovoljstvo odmah isprobala.
U akciju su se uključile brojne tvrtke i 
pojedinci, a najveći je donator bila Hrvatska 
poštanska banka bez čije bi donacije djeca 
još dugo čekala na ovakvo igralište.

Hvala svima koji su pomogli izgradnju 
igrališta, a svu djecu pozivamo da se 

dođu igrati na Šubićevac!
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Nastava na daljinu ili 
bili smo na nastavi – ostali smo doma

Pandemija korona virusa nametnula nam je 
nove običaje – od 16. ožujka 2020. nastava 
se odvijala na dosad nezamislive načine. 

Za većinu učenika kod kuće uz pomoć 
roditelja, za učenike na smještaju uz 
podršku dežurnih stručnih radnika, za neke 
online, za neke na nastavnim listićima koje 
su dobili poštom, a e-pošta, društvene 
mreže i telefonski pozivi svima su uz 
komunikacijsko postali i nastavno sredstvo.

Dan Centra, izleti i zajednička druženja 
ostali su na čekanju, a susrete uživo 
zamijenili smo virtualnima.

Svi smo se, nakon početnog šoka, snašli 
bolje nego što smo očekivali. Svi naši 
učenici, i oni kod kuće i oni u školi, marljivo su 
radili, ispunjavali listiće, pisali u bilježnice, 
rješavali zadatke na računalima, bojili, 
lijepili, vježbali motoriku – svi u skladu sa 
svojim vještinama i mogućnostima.

Dio se učenika nedavno vratio u školu, dio 
će ih do kraja nastave ostati kod kuće, a 
maturanti su, unatoč svemu, ovih dana 
uspješno obranili završne radove.

Pogledajte kako je to kod nas izgledalo.

Tomislav Bilić
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Tata me vodi na igralište. Vozimo skupa 
bicikl. Ujutro me probudi na vrijeme da 
gledam crtić i doručkujem čokolino.
Tomislav Bilić

Moja mama je dobra, tatina, lijepa, 
nježna, opasna i sretna. Najbolja je i 
posebna zato što je moja mama. Na 
Majčin dan ću je iznenaditi tako da 
pospremim igračke.
Nino Kardum

Tomislav Bilić

Tomislav Bilić
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Otkad ne idemo u školu dosadno mi 
je, malo učim, idem van i puno sviram i 
slušam glazbu. Jako mi nedostaje škola 
jer mi fale prijatelji. Volim ići u školu 
zato što se družimo i zabavljamo. Dragi 
učitelji, i vi mi falite, želio bih da učimo 
skupa. Draga moja školo, čestitam ti 53. 
rođendan, želim ti puno veselja i da se svi 
skupa u tebi družimo.
Tomislav Bilić

Kada sam prvi put došao u školu malo 
sam počeo plakati, ali sam se privikao 
i upoznao prijatelje, nastavnike i 
odgajateljice. Bio sam 6. razred. Sada 
je došla na red matura. Dragi moji 
učitelji, hvala vam što ste me učili sve 
ove godine, hvala vam što ste me vodili 
na izlete i natjecanja. Žao mi je što 
sada nije bilo škole, ali ta bolest nas 
nije rastavila. Ipak je bilo škole preko 
interneta. Ja sam dobio zadatke i sve 
to riješio. Bio sam dobar učenik, ali nije 
mi išla matematika. To nema veze jer je 
moja razrednica Marijana bila najbolja 
na svijetu i nastavnica hrvatskog 
Ivana Vrljac i nastavnica iz vjeronauka 
i profesor iz tjelesnog i odgajateljica 
Sanja. To su bili najbolji dani. Uvijek su 
bili prema meni dobri. Uvijek sam bio uz 
njih sretan, nasmijan i vedar.
Aleksandar Popac
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Otkad nema nastave duže spavam, 
učim radne listiće, više pričam s babom, 
djedom i mamom. Malo mi je dosadno, 
zabavljam se na mobitelu. Fali mi nastava 
zbog prijatelja iz razreda i nastavnici. 
Malo sam tužan što završavam školu. 
Škola će mi ostati u lijepoj uspomeni. 
Pamtit ću svoju prvu učiteljicu, gospođu 
Katu Petrović, svoje prijatelje, puno 
izleta, sportskih natjecanja, nastupe na 
priredbama i prvi dan prakse. Dolazit ću u 
posjet školi. Javit ću se svim nastavnicima, 
prijateljima i našim kuharima koji su me 
učili na praksi. Dragi prijatelji, žao mi je 
što se rastajemo, budite dobri! Dragi 
moji nastavnici i odgajatelji, želim vam 
puno sreće u životu i da učite novu djecu!
Mateo Dragovčić

Mateo Denac

Tomislav Bilić
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